



# 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 トモニホールディングス株式会社  
 コード番号 8600 URL <http://www.tomony-hd.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長兼CEO (氏名) 遠山 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 藤井 仁三

TEL 087-812-0102

四半期報告書提出予定日 平成29年11月21日 配当支払開始予定日

平成29年12月8日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	34,897	1.3	8,749	10.3	5,864	70.7
29年3月期中間期	35,371	17.0	7,930	20.0	20,075	388.9

(注) 包括利益 30年3月期中間期 7,314百万円 ( 54.5%) 29年3月期中間期 16,076百万円 ( %)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	36.14	35.59
29年3月期中間期	124.06	122.40

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	3,736,271	218,418	5.7
29年3月期	3,260,611	211,824	5.7

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 215,009百万円 29年3月期 208,483百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末総資産の部合計で除して算出してあります。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		4.00		4.00	8.00
30年3月期		4.00			
30年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	13.0	9,400	63.5	57.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

以外の会計方針の変更：無

会計上の見積りの変更：無

修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	163,728,911 株	29年3月期	163,728,911 株
期末自己株式数	30年3月期中間期	1,268,961 株	29年3月期	1,408,354 株
期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	162,252,399 株	29年3月期中間期	161,814,957 株

中間決算短信は中間監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### 四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料につきましては、当第2四半期決算短信に添付しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	9
(参考) 個別業績の概要 (株式会社徳島銀行) .....	10
(参考) 個別業績の概要 (株式会社香川銀行) .....	16
(参考) 個別業績の概要 (株式会社大正銀行) .....	22

「参考」

平成30年3月期 第2四半期決算説明資料

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における損益状況は、経常収益は、有価証券利息配当金及び株式等売却益が増加したものの、貸出金利息及び国債等債券売却益が減少したこと等により、前年同期比474百万円減少して34,897百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損及び与信関連費用が減少したこと等により、前年同期比1,292百万円減少して26,148百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比819百万円増加して8,749百万円となりました。また、前期に大正銀行との経営統合に伴い特別利益として計上した負ののれん発生益14,849百万円がなくなったこと等により、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比14,211百万円減少して5,864百万円となりました。なお、前期計上した負ののれん発生益は一時的に発生した会計上の利益であり、これを控除した場合、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比638百万円増加したこととなります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は前年度末比1,156億円増加して3兆7,362億円となり、純資産は前年度末比66億円増加して2,184億円となりました。

また、主要な勘定の残高につきましては、譲渡性預金を含む預金等残高は前年度末比1,167億円増加して3兆3,792億円、貸出金残高は前年度末比658億円増加して2兆5,908億円、有価証券残高は前年度末比33億円減少して7,831億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表しております通期の業績予想（経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益）につきましては、本日公表の「平成30年3月期通期の連結業績予想の修正に関するお知らせ」により、以下のとおり修正しております。

## ① 修正内容

平成30年3月期通期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(単位：百万円)

	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想 (A)	11,000	7,000
今回修正予想 (B)	14,200	9,400
増減額 (B-A)	3,200	2,400
増減率 (%)	29.0	34.2

## ② 修正理由

当社銀行子会社3行において、第2四半期までの資金利益が当初予想を上回ったことや与信関連費用が当初予想を下回り貸倒引当金戻入益を計上したこと等から、平成30年3月期第2四半期累計期間の連結業績は当初予想を上回る結果となりました。こうした第2四半期までの業績を踏まえて、平成30年3月期通期の連結業績予想を上方修正するものであります。

なお、親会社株主に帰属する当期純利益が前年同期に比べて大幅に減益となる見込ではありますが、これは前期に大正銀行との経営統合に伴い特別利益として計上した負ののれん発生益14,849百万円がなくなったことを主因とするものであります。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	245,944	287,659
商品有価証券	466	445
金銭の信託	5,429	5,500
有価証券	786,480	783,171
貸出金	2,525,015	2,590,825
外国為替	3,428	6,057
リース債権及びリース投資資産	8,561	8,377
その他資産	23,084	31,068
有形固定資産	32,290	31,657
無形固定資産	3,679	3,439
退職給付に係る資産	2,478	2,749
繰延税金資産	826	473
支払承諾見返	6,866	7,972
貸倒引当金	△23,939	△23,127
資産の部合計	3,620,611	3,736,271
<b>負債の部</b>		
預金	3,206,424	3,297,728
譲渡性預金	56,143	81,527
コールマネー及び売渡手形	35,000	26,000
借入金	70,976	77,761
外国為替	6	24
その他負債	26,368	18,945
賞与引当金	541	543
役員賞与引当金	92	43
退職給付に係る負債	295	299
睡眠預金払戻損失引当金	470	505
偶発損失引当金	135	138
繰延税金負債	4,553	5,456
再評価に係る繰延税金負債	912	907
支払承諾	6,866	7,972
負債の部合計	3,408,787	3,517,853

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	25,974	25,878
利益剰余金	136,321	141,548
自己株式	△500	△510
株主資本合計	186,795	191,916
その他有価証券評価差額金	20,104	21,544
繰延ヘッジ損益	0	1
土地再評価差額金	1,590	1,578
退職給付に係る調整累計額	△6	△31
その他の包括利益累計額合計	21,688	23,092
新株予約権	935	972
非支配株主持分	2,404	2,436
純資産の部合計	211,824	218,418
負債及び純資産の部合計	3,620,611	3,736,271

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	35,371	34,897
資金運用収益	25,153	25,080
(うち貸出金利息)	20,141	19,580
(うち有価証券利息配当金)	4,897	5,383
役務取引等収益	3,931	4,086
その他業務収益	4,526	3,164
その他経常収益	1,760	2,565
経常費用	27,440	26,148
資金調達費用	1,315	1,090
(うち預金利息)	1,163	991
役務取引等費用	2,122	2,150
その他業務費用	4,378	3,797
営業経費	18,046	17,912
その他経常費用	1,578	1,196
経常利益	7,930	8,749
特別利益	14,875	4
固定資産処分益	25	4
負ののれん発生益	14,849	-
特別損失	252	152
固定資産処分損	55	96
減損損失	197	56
税金等調整前中間純利益	22,553	8,601
法人税、住民税及び事業税	2,115	2,177
法人税等調整額	270	563
法人税等合計	2,385	2,741
中間純利益	20,167	5,860
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	91	△4
親会社株主に帰属する中間純利益	20,075	5,864

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
中間純利益	20,167	5,860
その他の包括利益	△4,091	1,454
その他有価証券評価差額金	△4,119	1,478
繰延ヘッジ損益	0	0
退職給付に係る調整額	27	△24
中間包括利益	16,076	7,314
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,976	7,280
非支配株主に係る中間包括利益	99	33



## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	21,886	111,800	△776	157,910
当中間期変動額					
剰余金の配当			△673		△673
親会社株主に帰属する 中間純利益			20,075		20,075
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		5		203	208
株式交換による増加		3,760			3,760
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		321			321
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	4,087	19,403	202	23,692
当中間期末残高	25,000	25,974	131,203	△574	181,603

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	21,357	0	1,622	△502	22,477	770	2,655	183,814
当中間期変動額								
剰余金の配当								△673
親会社株主に帰属する 中間純利益								20,075
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								208
株式交換による増加								3,760
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動								321
土地再評価差額金の取崩								0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△4,127	0	△0	27	△4,100	165	△392	△4,327
当中間期変動額合計	△4,127	0	△0	27	△4,100	165	△392	19,365
当中間期末残高	17,229	1	1,621	△474	18,377	935	2,263	203,180

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	25,974	136,321	△500	186,795
当中間期変動額					
剰余金の配当			△649		△649
親会社株主に帰属する 中間純利益			5,864		5,864
自己株式の取得				△363	△363
自己株式の処分		△95		353	257
土地再評価差額金の取崩			11		11
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△95	5,226	△10	5,120
当中間期末残高	25,000	25,878	141,548	△510	191,916

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	20,104	0	1,590	△6	21,688	935	2,404	211,824
当中間期変動額								
剰余金の配当								△649
親会社株主に帰属する 中間純利益								5,864
自己株式の取得								△363
自己株式の処分								257
土地再評価差額金の取崩								11
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	1,440	0	△11	△24	1,404	37	31	1,473
当中間期変動額合計	1,440	0	△11	△24	1,404	37	31	6,593
当中間期末残高	21,544	1	1,578	△31	23,092	972	2,436	218,418

- (4) 中間財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

## (参考) 個別業績の概況 (株式会社徳島銀行)

平成29年11月14日

会社名 株式会社徳島銀行

URL <http://www.tokugin.co.jp/>代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 吉岡 宏美  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員企画部長 (氏名) 吉尾 政人

TEL 088-623-3111

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	13,401	7.7	3,932	44.6	2,629	33.3
29年3月期中間期	12,438	△2.9	2,718	△1.6	1,972	△0.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
30年3月期中間期	34.08
29年3月期中間期	25.56

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	1,620,410	85,185	5.2
29年3月期	1,569,358	83,120	5.2

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 85,185百万円 29年3月期 83,120百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

平成30年3月期の個別業績予想につきましては、決算説明資料11ページをご参照ください。

## 3. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(資産の部)		
現金預け	120,726	142,799
商品有価証券	251	254
金銭の信託	4,436	4,460
有価証券	435,324	426,660
貸出金	987,761	1,017,986
外国為替	1,449	1,440
その他の資産	10,525	16,918
その他の資産	10,525	16,918
有形固定資産	17,191	16,895
無形固定資産	64	64
前払年金費用	1,566	1,628
繰延税金資産	164	—
支払承諾見返金	2,638	3,382
貸倒引当金	△12,744	△12,081
資産の部合計	1,569,358	1,620,410

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(負債の部)		
預 金	1,394,428	1,460,149
譲 渡 性 預 金	38,063	34,527
コ ー ル マ ネ ー	35,000	26,000
借 用 金	3,039	1,029
外 国 為 替	6	24
そ の 他 負 債	11,838	8,761
未 払 法 人 税 等	1,150	992
リ ー ス 債 務	354	324
資 産 除 去 債 務	35	35
そ の 他 の 負 債	10,299	7,409
役 員 賞 与 引 当 金	29	13
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	219	236
偶 発 損 失 引 当 金	62	66
繰 延 税 金 負 債	—	126
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	912	907
支 払 承 諾	2,638	3,382
負債の部合計	1,486,237	1,535,224
(純資産の部)		
資 本 金	11,036	11,036
資 本 剰 余 金	9,514	9,514
資 本 準 備 金	9,514	9,514
利 益 剰 余 金	53,417	55,750
利 益 準 備 金	2,280	2,280
そ の 他 利 益 剰 余 金	51,136	53,469
別 途 積 立 金	34,638	34,638
繰 越 利 益 剰 余 金	16,498	18,831
株主資本合計	73,968	76,300
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,561	7,304
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	1
土 地 再 評 価 差 額 金	1,590	1,578
評価・換算差額等合計	9,152	8,884
純資産の部合計	83,120	85,185
負債及び純資産の部合計	1,569,358	1,620,410

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間	
	(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経 常 収 益	12,438	13,401
資 金 運 用 収 益	10,153	10,597
（うち貸出金利息）	(7,862)	(7,731)
（うち有価証券利息配当金）	(2,231)	(2,807)
役 務 取 引 等 収 益	1,269	1,345
そ の 他 業 務 収 益	548	35
そ の 他 経 常 収 益	466	1,422
経 常 費 用	9,719	9,468
資 金 調 達 費 用	393	374
（うち預金利息）	(343)	(339)
役 務 取 引 等 費 用	784	805
そ の 他 業 務 費 用	730	875
営 業 経 費	6,856	6,649
そ の 他 経 常 費 用	954	763
経 常 利 益	2,718	3,932
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	7	12
税 引 前 中 間 純 利 益	2,711	3,919
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	917	1,000
法 人 税 等 調 整 額	△179	289
法 人 税 等 合 計	738	1,289
中 間 純 利 益	1,972	2,629

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	12,628	49,547	70,098
当中間期変動額								
剰余金の配当						△308	△308	△308
中間純利益						1,972	1,972	1,972
土地再評価差額金の取崩						0	0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	1,664	1,664	1,664
当中間期末残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	14,293	51,212	71,762

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	7,336	0	1,622	8,959	79,057
当中間期変動額					
剰余金の配当					△308
中間純利益					1,972
土地再評価差額金の取崩					0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△738	0	△0	△738	△738
当中間期変動額合計	△738	0	△0	△738	926
当中間期末残高	6,597	1	1,621	8,220	79,983



当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金		
				別途積立金				
当期首残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	16,498	53,417	73,968
当中間期変動額								
剰余金の配当						△308	△308	△308
中間純利益						2,629	2,629	2,629
土地再評価差額金の取崩						11	11	11
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	2,332	2,332	2,332
当中間期末残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	18,831	55,750	76,300

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	7,561	0	1,590	9,152	83,120
当中間期変動額					
剰余金の配当					△308
中間純利益					2,629
土地再評価差額金の取崩					11
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△256	0	△11	△267	△267
当中間期変動額合計	△256	0	△11	△267	2,065
当中間期末残高	7,304	1	1,578	8,884	85,185

## (参考) 個別業績の概況 (株式会社香川銀行)

平成29年11月14日

会社名 株式会社香川銀行 URL <http://www.kagawabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 本田 典孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 喜岡 均 TEL 087-812-5132

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	13,453	△9.5	3,427	△17.3	2,152	△16.2
29年3月期中間期	14,870	6.3	4,146	16.4	2,570	27.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
30年3月期中間期	28.44
29年3月期中間期	33.96

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	1,643,793	113,782	6.9
29年3月期	1,581,822	110,489	6.9

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 113,782百万円 29年3月期 110,489百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

平成30年3月期の個別業績予想につきましては、決算説明資料12ページをご参照ください。

## 3. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(資産の部)		
現金預け	85,922	116,337
商品有価証券	215	190
金銭の信託	992	1,039
有価証券	308,445	306,406
貸出金	1,162,411	1,192,021
外国為替	1,978	4,617
その他の資産	1,711	2,988
その他の資産	1,711	2,988
有形固定資産	23,984	23,507
無形固定資産	46	46
前払年金費用	1,037	1,105
支払承諾見返	3,696	4,042
貸倒引当金	△8,621	△8,510
資産の部合計	1,581,822	1,643,793

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(負債の部)		
預 金	1,393,449	1,423,450
譲 渡 性 預 金	18,080	42,000
借 用 金	38,507	46,512
そ の 他 負 債	9,725	5,450
未 払 法 人 税 等	724	843
リ ー ス 債 務	210	193
そ の 他 の 負 債	8,790	4,413
賞 与 引 当 金	299	301
役 員 賞 与 引 当 金	31	14
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	234	250
偶 発 損 失 引 当 金	53	57
繰 延 税 金 負 債	3,554	4,298
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,701	3,631
支 払 承 諾	3,696	4,042
負債の部合計	1,471,333	1,530,010
(純資産の部)		
資 本 金	12,014	12,014
資 本 剰 余 金	9,339	9,339
資 本 準 備 金	9,339	9,339
利 益 剰 余 金	69,591	71,576
利 益 準 備 金	2,674	2,674
そ の 他 利 益 剰 余 金	66,916	68,901
圧 縮 積 立 金	27	27
別 途 積 立 金	43,436	43,436
繰 越 利 益 剰 余 金	23,451	25,437
株主資本合計	90,944	92,929
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12,573	14,016
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△0	△0
土 地 再 評 価 差 額 金	6,970	6,836
評価・換算差額等合計	19,544	20,852
純資産の部合計	110,489	113,782
負債及び純資産の部合計	1,581,822	1,643,793

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
経 常 収 益	14,870	13,453
資 金 運 用 収 益	11,043	10,213
（うち貸出金利息）	(8,565)	(8,266)
（うち有価証券利息配当金）	(2,435)	(1,906)
役 務 取 引 等 収 益	1,907	1,959
そ の 他 業 務 収 益	648	133
そ の 他 経 常 収 益	1,271	1,146
経 常 費 用	10,724	10,026
資 金 調 達 費 用	527	411
（うち預金利息）	(496)	(401)
役 務 取 引 等 費 用	1,108	1,144
そ の 他 業 務 費 用	793	201
営 業 経 費 用	7,569	7,715
そ の 他 経 常 費 用	724	553
経 常 利 益	4,146	3,427
特 別 利 益	25	4
特 別 損 失	338	332
税 引 前 中 間 純 利 益	3,833	3,099
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,110	903
法 人 税 等 調 整 額	152	43
法 人 税 等 合 計	1,263	946
中 間 純 利 益	2,570	2,152

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	18,990	65,130	86,483
当中間期変動額									
剰余金の配当							△302	△302	△302
中間純利益							2,570	2,570	2,570
圧縮積立金の取崩					△0		0	—	—
土地再評価差額金の取崩							135	135	135
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△0	—	2,404	2,403	2,403
当中間期末残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	21,394	67,533	88,887

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	14,462	△0	7,156	21,618	108,102
当中間期変動額					
剰余金の配当					△302
中間純利益					2,570
圧縮積立金の取崩					—
土地再評価差額金の取崩					135
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,992	0	△135	△3,128	△3,128
当中間期変動額合計	△2,992	0	△135	△3,128	△724
当中間期末残高	11,469	△0	7,020	18,490	107,377

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	12,014	9,339	9,339	2,674	27	43,436	23,451	69,591	90,944
当中間期変動額									
剰余金の配当							△302	△302	△302
中間純利益							2,152	2,152	2,152
圧縮積立金の取崩					△0		0	—	—
土地再評価差額金の取崩							134	134	134
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△0	—	1,985	1,984	1,984
当中間期末残高	12,014	9,339	9,339	2,674	27	43,436	25,437	71,576	92,929

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	12,573	△0	6,970	19,544	110,489
当中間期変動額					
剰余金の配当					△302
中間純利益					2,152
圧縮積立金の取崩					—
土地再評価差額金の取崩					134
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,442	0	△134	1,308	1,308
当中間期変動額合計	1,442	0	△134	1,308	3,293
当中間期末残高	14,016	△0	6,836	20,852	113,782

## (参考) 個別業績の概況 (株式会社大正銀行)

平成29年11月14日

会社名 株式会社大正銀行 URL <https://www.taishobank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 吉田 雅昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 藤藪 重紹 TEL 06-6205-8400

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	4,665	△0.5	856	106.1	594	172.6
29年3月期中間期	4,691	△3.3	415	△42.0	217	△16.8

	1株当たり中間純利益
	円 銭
30年3月期中間期	24.51
29年3月期中間期	8.99

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	491,600	21,576	4.3
29年3月期	489,311	20,654	4.2

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 21,576百万円 29年3月期 20,654百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

平成30年3月期の個別業績予想につきましては、決算説明資料12ページをご参照ください。



## 3. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(資産の部)		
現金預け	59,110	48,327
有価証券	40,799	48,077
貸出金	382,807	388,945
その他の資産	566	590
その他の資産	566	590
有形固定資産	2,660	2,599
無形固定資産	3,559	3,321
前払年金費用	444	438
繰延税金資産	552	371
支払承諾見返金	531	547
貸倒引当金	△1,720	△1,618
資産の部合計	489,311	491,600

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
(負債の部)		
預 金	442,113	438,253
譲 渡 性 預 金	—	5,000
借 入 用 金	23,600	24,000
そ の 他 負 債	1,733	1,552
未 払 法 人 税 等	52	221
リ ー ス 債 務	3	2
資 産 除 去 債 務	113	114
そ の 他 の 負 債	1,564	1,214
賞 与 引 当 金	210	210
役 員 賞 与 引 当 金	15	7
退 職 給 付 引 当 金	232	235
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	17	17
偶 発 損 失 引 当 金	19	14
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	184	184
支 払 承 諾	531	547
負債の部合計	468,657	470,024
(純資産の部)		
資 本 金	2,689	2,689
資 本 剰 余 金	1,973	1,973
資 本 準 備 金	1,973	1,973
利 益 剰 余 金	15,099	15,648
利 益 準 備 金	716	716
そ の 他 利 益 剰 余 金	14,383	14,932
別 途 積 立 金	5,509	5,509
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	126	124
繰 越 利 益 剰 余 金	8,747	9,298
株主資本合計	19,762	20,311
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	620	993
土 地 再 評 価 差 額 金	271	271
評価・換算差額等合計	891	1,264
純資産の部合計	20,654	21,576
負債及び純資産の部合計	489,311	491,600

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)
経 常 収 益	4,691	4,665
資 金 運 用 収 益	4,029	3,955
（うち貸出金利息）	(3,722)	(3,593)
（うち有価証券利息配当金）	(286)	(341)
役 務 取 引 等 収 益	382	405
そ の 他 業 務 収 益	46	3
そ の 他 経 常 収 益	232	300
経 常 費 用	4,275	3,808
資 金 調 達 費 用	381	290
（うち預金利息）	(332)	(255)
役 務 取 引 等 費 用	239	239
そ の 他 業 務 費 用	0	—
営 業 経 費 用	3,350	3,239
そ の 他 経 常 費 用	305	39
経 常 利 益	415	856
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	45	0
税 引 前 中 間 純 利 益	369	856
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	68	245
法 人 税 等 調 整 額	83	16
法 人 税 等 合 計	151	262
中 間 純 利 益	217	594

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,689	1,973	1,973	716	5,509	129	8,209	14,564	19,227
当中間期変動額									
剰余金の配当							△72	△72	△72
中間純利益							217	217	217
固定資産圧縮積立金の取崩						△1	1	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△1	146	145	145
当中間期末残高	2,689	1,973	1,973	716	5,509	128	8,356	14,709	19,372

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△225	271	46	19,273
当中間期変動額				
剰余金の配当				△72
中間純利益				217
固定資産圧縮積立金の取崩				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	48		48	48
当中間期変動額合計	48	—	48	193
当中間期末残高	△176	271	94	19,467

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,689	1,973	1,973	716	5,509	126	8,747	15,099	19,762
当中間期変動額									
剰余金の配当							△45	△45	△45
中間純利益							594	594	594
固定資産圧縮積立金の取崩						△1	1	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△1	550	548	548
当中間期末残高	2,689	1,973	1,973	716	5,509	124	9,298	15,648	20,311

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	620	271	891	20,654
当中間期変動額				
剰余金の配当				△45
中間純利益				594
固定資産圧縮積立金の取崩				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	372		372	372
当中間期変動額合計	372	—	372	921
当中間期末残高	993	271	1,264	21,576